
 

1 

DETERMINAZIONE DSAI/13/2023/A 

 

PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DI UN SERVIZIO DI 

SUPPORTO SPECIALISTICO PER LA DSAI NELL’AMBITO DI PROCEDIMENTI SANZIONATORI 

AVVIATI PER VIOLAZIONI IN MATERIA DI UNBUNDLING FUNZIONALE E CONTABILE - 

DICHIARAZIONE DI GARA DESERTA 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE SANZIONI E IMPEGNI  

DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE  

PER ENERGIA RETI E AMBIENTE 

 

Il giorno 11 settembre 2023 

 

VISTI 

• il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti pubblici 

in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 

in materia di contratti pubblici” (di seguito Nuovo Codice); 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti pubblici” 

(di seguito Codice); 

• il decreto - Legge 16 luglio 2020, n. 76 - convertito con modificazioni in legge 11 

settembre 2020, n. 120 – e s.m.i. (di seguito DL Semplificazioni); 

• la determinazione del 28 giugno 2023 n. DSAI/7/2023/A (di seguito determinazione 

DSAI/7/2023/A); 

• il verbale del 30 agosto 2023 relativo alla riunione del 20 luglio 2023 dell’Unità Gare e 

Contratti. 

CONSIDERATO CHE 

• la scrivente Direzione - giusta determinazione DSAI/7/2023/A - ha, tra l’altro, disposto: 

- di avviare una procedura telematica di affidamento - da svolgersi tramite la 

piattaforma SINTEL e avente CIG 99188573BC - finalizzata all’affidamento del 

servizio  di supporto specialistico tecnico-bancario/finanziario da rendere alla 

Direzione Sanzioni e Impegni dell’Autorità nell’ambito dei procedimenti 

sanzionatori, di cui alle determinazioni dell’Autorità DSAI/60/2018/eel e 

DSAI/19/2019/eel, avviati per violazioni in materia di unbundling funzionale e 

contabile nei confronti di E-distribuzione S.p.a. e Enel S.p.a.; 

- di invitare alla fase negoziale di cui al precedente alinea i seguenti operatori, come 

individuati nella propria indagine informale di mercato: 

- Università Commerciale Luigi Bocconi di Milano, Dipartimento di Finanza; 

- Università Luiss, Dipartimento di Economia e Finanza; 

- AKOS S.r.l. 

- di approvare i documenti “Disciplinare di affidamento”, “Condizioni di contratto” e 

Capitolato tecnico”, predisposti dai competenti Uffici dell’Autorità; 



 

2 

- di determinare - ai sensi dell’art. 35, comma 4, del Codice - il totale massimo del 

valore del servizio in complessivi 100.000,00 euro (oltre I.V.A. e comprensivo anche 

di eventuali oneri per spese di trasferta laddove si dovessero rendere necessarie) per 

tutta la durata complessiva dell’appalto; 

- di assumere - ai sensi dell’art. 31, comma 1, del Codice - il ruolo di Responsabile 

unico del procedimento, nella sua qualità di Direttore della Direzione scrivente e di 

prevedere che la procedura di affidamento sulla piattaforma telematica SINTEL 

verrà svolta con il supporto dell’Unità Gare e Contratti della Direzione Affari 

Generali e Risorse dell’Autorità, cui viene delegata in particolare la fase relativa alla 

verifica della correttezza della documentazione amministrativa, ivi compreso 

l’eventuale ricorso all’istituto del soccorso istruttorio; 

- di aggiudicare - stante la necessità di garantire lo svolgimento del servizio in 

argomento - anche in presenza di una sola offerta, la procedura di affidamento di cui 

al precedente primo alinea mediante il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi 

dell’art. 95, comma 2 e comma 3, lett. b, del Codice, secondo termini e modalità 

riportati negli atti di gara. 

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE 

• la pubblicazione della procedura telematica negoziata è avvenuta in data 29 giugno 2023 

sulla piattaforma SINTEL, prevedendo la data del 20 luglio 2023, ore 14.00, quale 

termine ultimo per la ricezione delle offerte da parte degli operatori economici invitati; 

• entro il predetto termine gli operatori invitati non hanno presentato offerta. 

RITENUTO  

• che a conclusione del procedimento amministrativo avviato con la determinazione 

DSAI/7/2023/A si debba dichiarare “deserta” la procedura di affidamento CIG 

99188573BC per mancata presentazione di offerte da parte degli operatori economici 

invitati. 

 

DETERMINA 

 

1 di dichiarare “deserta” la procedura di affidamento avente CIG 99188573BC e avviata 

con la determinazione DSAI/7/2023/A per mancata presentazione di offerte da parte degli 

operatori economici invitati alla procedura; 

2 di pubblicare il presente provvedimento sui siti informatici previsti dal Codice. 

 

Milano, 11 settembre 2023 

                            Il Direttore 

                           avv. Michele Passaro 


		2023-09-11T16:26:10+0200
	Michele  Passaro




